
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 28 de março de 2018 Edição 1.003 - Ano XIII - Semanal

PORTARIA Nº 094/2018 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE 
TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto na portaria nº. 92 de 
26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Ederson Gil de Mello, 
matrícula funcional 40731, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 3.962.628-4/PR e do CPF 598.358.509-68, 1/2 - 
Meia Diária- no valor de R$ 75,00, para viagem à Cidade 
de Apucarana - PR, para levar documentos da Junta Militar 
para a Delegacia do Serviço Militar no PRM – 30 Bi – MEC 
Batalhão de Infantaria Mecanizada, no dia 29/03/2018, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 28 de 
março de 2018.

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

PORTARIAS

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018
PEDIDO Nº 039/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2018, Pedido nº 
039/2018, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.

Objeto: A presente Licitação tem como objeto a contratação 
de uma empresa especializada na execução de serviços 
continuados à ser realizado em áreas verdes e em Imóveis do 
município de Tamarana, tudo em conformidade com a C.I nº 
140/2018 da Secretaria de Administração e C.I n.º 035/2018 

e Termo de referência da Secretaria Do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos. 

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 11/04/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Porta da Transparência Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 28 de Março de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

PEDIDO Nº 031/2018

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2018, Pedido nº 
031/2018, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.

Objeto: O objeto do presente Edital constitui na contratação, 
em regime de empreitada global, de empresa especializada 
para a execução de obras civis, desmontagem da cobertura 
da rodoviária, sendo desmontagem das telhas, desmontagem 
das terças fixação das telhas, desmontagem da estrutura 
superior e desmontagem do pé direito, de acordo com as 
especificações descritas no ANEXO I do Edital, parte 
integrante e inseparável deste instrumento como se aqui 
estivesse transcrito; conforme C.I n.º 124/2018 e Termo de 
Referência da Secretaria de Administração.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 12/04/2018, na Rua Isaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal Transparência ou no SITE www.tamarana.pr.gov.
br 



Tamarana, 28 de março de 2018 Edição 1.003 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 28 de Março de 2018.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 015/2018 DE 20/03/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: LERROAGRO COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUARIOS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E LUBRIFICAÇÃO E CAMPING 
EIRELI

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE AÇÕES 
TÉCNICAS,EDUCATIVAS E DE CONTROLE 
NO SENTIDO DE RECUPERAR E MANTER A 
CAPACIDADE PRODUTIVA DOS RECURSOS 
NATURAIS NA MICROBACIA MOREIRAS 1, COMO 
COMBATE A EROSÃO DO SOLO AGRÍCOLA, 
OBJETIVANDO DAR CONTINUIDADE AO 
PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA EM 
MICROBACIAS.
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA 
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E DO SISTEMA 
PRODUTIVO NA MICROBACIA MOREIRAS 
1, ATRAVÉS DA ADOÇÃO DE PRÁTICAS 
SUSTENTÁVEIS QUE PROMOVAM A CONSERVAÇÃO 
DE SOLOS, DA ÁGUA E DO MEIO AMBIENTE, 
MINIMIZANDO OS IMPACTOS AMBIENTAIS, 
CONFORME C.I. Nº 052/2018 DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 017/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA.

O VALOR TOTAL É DE R$ 29.044,58 (VINTE E NOVE 
MIL QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA 
E OITO CENTAVOS).
 
TAMARANA, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 016/2018 DE 20/03/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: S.R CONSTRUTORA E 
TERRAPLANAGEM LTDA-ME

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE AÇÕES 
TÉCNICAS,EDUCATIVAS E DE CONTROLE 
NO SENTIDO DE RECUPERAR E MANTER A 
CAPACIDADE PRODUTIVA DOS RECURSOS 
NATURAIS NA MICROBACIA MOREIRAS 1, COMO 
COMBATE A EROSÃO DO SOLO AGRÍCOLA, 
OBJETIVANDO DAR CONTINUIDADE AO 
PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA EM 
MICROBACIAS.
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA 
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E DO SISTEMA 
PRODUTIVO NA MICROBACIA MOREIRAS 
1, ATRAVÉS DA ADOÇÃO DE PRÁTICAS 
SUSTENTÁVEIS QUE PROMOVAM A CONSERVAÇÃO 
DE SOLOS, DA ÁGUA E DO MEIO AMBIENTE, 
MINIMIZANDO OS IMPACTOS AMBIENTAIS, 
CONFORME C.I. Nº 052/2018 DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 017/2018 E TERMO DE 
REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA.

O VALOR TOTAL É DE R$ 50.467,59 (CINQUENTA 
MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA NOVE CENTAVOS).

TAMARANA, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 017/2018 DE 20/03/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: PATRICIA MARTINS DE SOUZA 
TAJIMA-EPP

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE AÇÕES 
TÉCNICAS,EDUCATIVAS E DE CONTROLE NO 
SENTIDO DE RECUPERAR E MANTER A CAPACIDADE 
PRODUTIVA DOS RECURSOS NATURAIS NA 
MICROBACIA MOREIRAS 1, COMO COMBATE A 
EROSÃO DO SOLO AGRÍCOLA, OBJETIVANDO DAR 
CONTINUIDADE AO PROGRAMA DE GESTÃO DE 
SOLO E ÁGUA EM MICROBACIAS.
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA 
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E DO SISTEMA 



Tamarana, 28 de março de 2018 Edição 1.003 - Ano XIII - Semanal - Página 3

PRODUTIVO NA MICROBACIA MOREIRAS 1, 
ATRAVÉS DA ADOÇÃO DE PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS 
QUE PROMOVAM A CONSERVAÇÃO DE SOLOS, DA 
ÁGUA E DO MEIO AMBIENTE, MINIMIZANDO OS 
IMPACTOS AMBIENTAIS, CONFORME C.I. Nº 052/2018 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 
017/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA 
DE AGRICULTURA.

O VALOR TOTAL É DE R$ 19.220,16 (DEZENOVE 
MIL DUZENTOS E VINTE REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS).

TAMARANA, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 28 de março de 2018 Edição 1.003 - Ano XIII - Semanal - Página 4



Tamarana, 28 de março de 2018 Edição 1.003 - Ano XIII - Semanal - Página 5

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 27/03/2018 

 
Ref.:  Contrato Original nº 041/2017 de 29/03/2017. 
 Pregão Presencial n° 008/2017 
 Pedido nº 545/2017 
 
 

 Aditivo de Contrato de prestação de serviços continuados de 

informática, que entre si celebram Município de Tamarana e a 

Empresa Boeing & Rocha LTDA, na forma abaixo: 

  

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato 

devidamente representado pelo ser Prefeito Municipal Sr. Roberto 

Dias Siena, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta 

Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8-

SSP/PR e CPF nº 623.960.999-49. 

 

CONTRATADA:  BOEING & ROCHA LTDA, pessoa jurídica de direito privado 

inscrita no CNPJ sob o nº 05.406.668/001-57, estabelecida na Rua 

XV de Novembro, n° 1.284, na Cidade de Palmital – PR, neste ato 

representada por Paulo Rocha, inscrito no CPF sob o n° 

189.216.989-49. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 

Original nº 041/2017 de 29/03/2017, alterações nas seguintes cláusulas, conforme 

segue: 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 

Fica aditado ao contrato original um aumento de 2,84% (dois 

inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento) dos itens 01 e 02 do lote 01, conforme 

atualização do índice IPCA/IBGE acumulado nos últimos 12 (doze) meses, sendo um 

aumento de R$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos) referente ao item 01 e R$ 

12,19 (doze reais e dezenove centavos) referente ao item 02, em razão do acréscimo de 

que trata o presente Termo Aditivo do Contrato n° 041/2017, cujo valor unitário do item 01 

era de R$ 580,92 (Quinhentos e oitenta reais e noventa e dois centavos), passará a ser, 

após o aditamento, R$ 597,42 (Quinhentos e noventa e sete reais e quarenta e dois 



Tamarana, 28 de março de 2018 Edição 1.003 - Ano XIII - Semanal - Página 6

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2

centavos) e do item 02 era de R$ 429,08 (Quatrocentos e vinte e nove reais e oito 

centavos), passará a ser R$ 441,27 (Quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e sete 

centavos). 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 

 Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (meses) meses 

no prazo da prestação de serviços, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 24 

(vinte e quatro) meses. Ficando aditado ao Contrato Original, a vigência de 30/03/2018 

até 29/03/2019. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
    Tamarana - Pr, 27 de Março de 2018. 
 
 

  _____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Roberto Dias Siena 

Prefeito Municipal 

______________________________ 
BOEING & ROCHA LTDA 

Contratada 
Paulo Rocha 

Representante Legal 
 
 

 
  _____________________________ 

Secretário de Administração 
Roberto da Silva 

______________________________ 
Dieretora Coordenadora da Unidade 

Central de Controle Interno 
Cristina Seidler 

 
TESTEMUNHAS: 
 
___________________________            ____________________________ 
Nome:                                                  Nome:  
Doc.:RG                                   Doc.: RG:  
 
 Conforme autorização da Secretaria de Administração (fls. 136) 

e solicitação da Diretora Coordenadora da Unidade Central de 
Controle Interno (fl. 137) parecer jurídico (fls. 142 a 143).  
  

Tamarana-Pr, 27 de Março de 2018. 
 

________________________________ 
Ana Zeli Nascimento 



Tamarana, 28 de março de 2018 Edição 1.003 - Ano XIII - Semanal - Página 7

PORTARIA Nº 010/2018 DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município de 
Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor JOEL LOPES – MOTORISTA, 
matrícula 888021, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 5.070.893-4/PR e do CPF 751.793.939-49, meia – diária 
- no valor de R$ 300,00, para viagem à Cidade de Curitiba - 
PR, para realizar o transporte de paciente para atendimento 
especializado no Hospital Pequeno Príncipe no dia 29/03/2018, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 26 de 
Março de 2018.
					   

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 011/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município de 
Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCELO CEZAR 
CASTURINO SILVA – MOTORISTA, matrícula 888006, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 7.581.649-9/PR e 
do CPF 023.311.279-05, meia – diária - no valor de R$ 300,00, 
para viagem à Cidade de Campina Grande do Sul - PR, para 
realizar o transporte de retorno de paciente que se encontrava 
internada no Hospital Angelina Caron desde o dia 23/02/2018, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 27 de 
Março de 2018.
					   

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 012/2018 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município de 
Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio (Licença 

Especial), conforme requerimento protocolado nº1649/2018 à 
servidora Clarice Aparecida Lopes, Auxiliar de Serviços Gerais 
com a matrícula nº 36721, conforme a disposição do artigo 115 
da Lei Municipal 153/2000.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 28 de 
Março de 2018

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 013/2018 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município de 
Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença 
Especial), conforme requerimento protocolado em 23/03/2018 
à servidora Ilda Soares Barbosa, Auxiliar de Enfermagem com a 
matrícula nº25122, conforme a disposição do artigo 115 da Lei 
Municipal 153/2000.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 28 de 
Março de 2018

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


